NUm. 9

Boletin Oficial de Aragoén 16/01/2017

ORDEN PRE/1967/2016, de 23 de diciembre, por la que se dispone la publicacion del
convenio de colaboraciéon entre el Gobierno de Aragén y el Club Deportivo Stadium
Casablanca de Zaragoza, para el desarrollo de un programa de tecnificacién deportiva
en Aragén durante la temporada 2016/2017.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el nim. 2016/7/0134 el convenio sus-
crito, con fecha 7 de octubre de 2016, por la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte del
Gobierno de Aragon y el Presidente del Club Deportivo Stadium Casablanca de Zaragoza, y
de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de
Convenios de la Comunidad Autdbnoma de Aragoén y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo,
del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio, que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 23 de diciembre de 2016.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON
Y EL CLUB DEPORTIVO STADIUM CASABLANCA DE ZARAGOZA, PARA EL
DESARROLLO DE UN PROGRAMA DE TECNIFICACION DEPORTIVA
EN ARAGON DURANTE LA TEMPORADA 2016/2017

En Zaragoza, a 7 de octubre de 2016.
REUNIDOS

De una parte, la Excma. Sra. D.2 Maria Teresa Pérez Esteban, Consejera de Educacion,
Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén, nombrada por Decreto de 5 de julio de 2015, de la
Presidencia del Gobierno de Aragon (“Boletin Oficial de Aragéon”, nimero 128, de 6 de julio de
2015), y en virtud de la autorizacion realizada por Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha
27 de septiembre de 2016.

De otra parte, el Sr. D. Javier Sierra Travieso, Presidente del Club Deportivo Stadium Ca-
sablanca, cargo para el que fue elegido con fecha 5 de febrero de 2009, que actua en repre-
sentacion legal de la citada entidad.

Las partes, reconociéndose mutuamente su capacidad y la representacion que ostentan,

MANIFIESTAN

Primero.— Que conforme a lo establecido en el Estatuto de Autonomia de Aragon, titulo V,
articulo 71, corresponde a la Comunidad Auténoma la competencia exclusiva en deporte, en
especial, su promocion, regulacion de la formacion deportiva, la planificacion territorial equili-
brada de equipamientos deportivos, el fomento de la tecnificacion y del alto rendimiento de-
portivo, asi como la prevencién y control de la violencia en el deporte.

Segundo.— Que de acuerdo con el Decreto 108/2015, de 7 de julio, del Gobierno de
Aragon, por el que se desarrolla la estructura organica basica de la Administracion de la Co-
munidad Auténoma de Aragon, y el Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de
Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Educacion, Cultura
y Deporte, corresponde a éste, el ejercicio de las funciones y servicios que conciernen a la
Comunidad Autonoma de Aragon en materia de ensefianza, cultura, deporte y politica linguis-
tica, y en particular... la promocion de las actividades fisico-deportivas en todas las edades
de la poblacion: infantil, juvenil, adulta y tercera edad, atendiendo, en todo caso, a las per-
sonas con cualquier tipo de discapacidad, asi como de la formacién técnica y la ayuda médica
a los deportistas.

Tercero.— Que tal como establece la Ley 4/1993, de 16 de marzo, del Deporte de Aragon,
la Comunidad Auténoma de Aragon, en colaboracion con la Administracion del Estado, pro-

733

csv: BOA20170116007



NUm. 9

Boletin Oficial de Aragoén 16/01/2017

movera el incremento del deporte de alto nivel mediante disposiciones y acuerdos que per-
mitan al deportista de alto nivel compaginar la actividad deportiva con el desarrollo y buen fin
de sus estudios.

Cuarto.— Que el Plan Estratégico Aragonés del Deporte, aprobado por el Consejo Ara-
gonés del Deporte el 22 de marzo de 2016, define, entre las lineas prioritarias de actuacion,
el disefio de un programa de ayuda al deportista desde su formacion en fases iniciales hasta
la excelencia, el establecimiento de un programa de tecnificaciéon eficaz y el disefio de un
programa de conciliacion de los factores entrenamiento-estudios-competicion-valores para
jévenes deportistas en fase de tecnificacion en edad escolar.

Quinto.— Que la Resolucion de 20 de junio de 2016, del Director General de Deporte y del
Director General de Planificacion y Formacion Profesional, tiene el objeto de facilitar a los
deportistas aragoneses, en fase de tecnificacion cualificada, el soporte necesario en el ambito
educativo y socio afectivo y centralizar todo tipo de acciones encaminadas a facilitar la conci-
liacion de sus estudios con la actividad deportiva y las funciones de representaciéon de la
Comunidad Autonoma, que ejercen en las competiciones deportivas en las que participan.

Sexto.— Que en base a dicha resolucién, el Gobierno de Aragon inicia en el curso escolar
2016/2017 un programa piloto de tecnificacién deportiva cualificada, para la mejora de las
condiciones de entrenamiento de los deportistas, que facilite su proyeccién deportiva y garan-
tice su formacién académica, atendiendo todos los aspectos relacionados con la formacién
integral de los jévenes, su formacion personal, académica, social y técnica, y estableciendo
una estructura que facilite el acceso y la optimizacién de los recursos existentes.

Séptimo.— Que no disponiendo el Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, de
instalaciones propias adecuadas para el inicio de estos programas de tecnificacién de gim-
nasia ritmica, natacion y de tenis, en aras de alcanzar un desarrollo adecuado en las etapas
de tecnificacion deportiva en las distintas modalidades deportivas en Aragén, resulta nece-
saria la colaboracién entre el Gobierno de Aragoén y el resto de agentes implicados en el de-
sarrollo del modelo deportivo, principalmente los clubes deportivos y las federaciones depor-
tivas.

Por todo lo expuesto, las partes

ACUERDAN

Primero.— Objeto del convenio.

Es objeto de este convenio regular la colaboracion entre el Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén y el Club Deportivo Stadium Casablanca, para la
ejecucion de un programa piloto de tecnificacion cualificada de deportistas de la modalidad
deportiva de natacion y tenis, durante el curso 2016/2017, para la conciliacion de estudios y
entrenamiento cualificado, autorizado por Resolucion de los Directores Generales de Deporte
y de Planificacion Educativa y Formacién Profesional, con fecha 20 de junio de 2016.

Segundo.— Compromisos que adquiere el Club Deportivo Stadium Casablanca.

1. El Club Deportivo Stadium Casablanca se compromete a ceder el uso de tres calles de
la piscina cubierta, de martes a viernes, en horario de 11:30 a 13:30 horas, para la realizacion
de los entrenamientos de los alumnos adscritos al citado programa de tecnificacion, asi como
a autorizar el acceso al gimnasio durante 30 minutos posteriores para completar las sesiones
de entrenamiento de los mismos.

2. El Club Stadium Casablanca se compromete a ceder el uso de una pista de tenis de
tierra batida, de martes a viernes, en horario de 11:30 a 13:30 horas, para la realizacion de los
entrenamientos de los alumnos adscritos al citado programa de tecnificacién, asi como auto-
rizar el acceso al gimnasio durante 30 minutos posteriores para completar las sesiones de
entrenamiento de los mismos.

3. El Club Deportivo Stadium Casablanca autorizara el acceso libre a sus instalaciones,
quince minutos antes del inicio de los horarios citados en las clausulas anteriores, a los de-
portistas y técnicos adscritos al programa. A tal efecto, la Direccion General de Deporte entre-
gara a la Junta Directiva del Club Deportivo Stadium Casablanca un listado de los deportistas
y técnicos incorporados al programa antes del dia 15 de septiembre de 2016.

4. El Club Deportivo Stadium Casablanca habilitara una sala, en sus instalaciones, para
que los deportistas adscritos al programa puedan avituallarse y desarrollar sus actividades de

734

csv: BOA20170116007



NUm. 9

Boletin Oficial de Aragoén 16/01/2017

estudio durante el tiempo posterior a la finalizacién de las sesiones de entrenamiento hasta
las 16.00 horas.

Tercero.— Compromisos del Departamento de Educacioén, Cultura y Deporte.

El Departamento de Educacion, Cultura y Deporte hara constar en toda la documentacion
y actuaciones de promocion e imagen, relativas al programa de tecnificacion cualificada, la
colaboracion en su ejecucion prestada por el Club Deportivo Stadium Casablanca, apare-
ciendo en todo caso como entidad colaboradora.

Cuarto.— Medidas de control y seguimiento.

Al objeto de llevar a cabo un seguimiento de la ejecucion del programa de tecnificacion
cualificada y de las clausulas del convenio, una comisiéon de seguimiento formada por un fun-
cionario de la Direcciéon General del Deporte, un representante del Club Deportivo Stadium
Casablanca, un representante de la Federacion Aragonesa de Natacion y un representante
de la Federacion Aragonesa de Tenis, se reuniran una vez cada dos meses, adoptando las
medidas necesarias para el correcto desarrollo del programa y emitiendo el correspondiente
informe que se elevara al Director General de Deporte, para su conocimiento.

Quinto.— Financiacién.
El presente convenio no tiene contenido econémico.

Sexto.— Vigencia.

El presente convenio se mantendra vigente desde la fecha de su firma hasta el 30 de
agosto de 2017 y podra renovarse, por acuerdo expreso entre las partes, por periodos anuales
de tiempo, mediante adenda antes de la fecha de su finalizacion.

Séptimo.— Causas de resolucion.

Ademas de por el transcurso de su plazo de vigencia, sera causa de resolucién del pre-
sente convenio, el incumplimiento por alguna de las partes de los compromisos establecidos
en el mismo.

Octavo.— Legislacion aplicable.

Este convenio tiene naturaleza administrativa y se regira por lo dispuesto en los articulos
6 y 8 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de las Administraciones
Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun, y por la legislacion sobre la materia ob-
jeto del convenio y deméas normas de derecho administrativo aplicables, siendo competente
para entender en los litigios que pudieran surgir la jurisdiccién contencioso-administrativa.

Y en prueba de conformidad con el contenido del presente convenio, lo firman, por tripli-
cado, las partes, en la fecha y lugar arriba indicados, rubricando cada una de las paginas de
que consta.

735

csv: BOA20170116007



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de diciembre de 2016, de la Gerencia de Sector de Barbastro, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Grupo de Gestión y Servicios en la plantilla orgánica d

	AYUNTAMIENTO DE JACA 
	RESOLUCIÓN de la Alcaldía del Ayuntamiento de Jaca, número 2016-2618, de 10 de noviembre de 2016, por la que se aprueba la convocatoria de concurso-oposición para la provisión en propiedad de una plaza de Oficial de la Policía Local por el sistema de prom
	RESOLUCIÓN de la Alcaldía del Ayuntamiento de Jaca, número 2016-2749, 24 de noviembre de 2016, por la que se aprueba la convocatoria del concurso-oposición para la cobertura de una plaza de Oficial de Albañilería por el sistema de promoción interna.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1964/2016, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio marco de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Asociación Española del Hidrógeno y la Fundación para el Desarrollo de las Nuevas Tecnologías del 
	ORDEN PRE/1965/2016, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Torrente de Cinca con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista e
	ORDEN PRE/1966/2016, de 23 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Club Deportivo Estadio Miralbueno El Olivar de Zaragoza, para el desarrollo de un programa de tecnificación deporti
	ORDEN PRE/1967/2016, de 23 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Club Deportivo Stadium Casablanca de Zaragoza, para el desarrollo de un programa de tecnificación deportiva en Arag

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2016, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se resuelve la adscripción de las Aulas correspondientes a los municipios de Beceite, Fuentespalda, La Portellada y Monroyo a la Escuela Munic

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de octubre de 2013, por la que se actualiza la autorización ambiental integrada de una explotación porcina de produ
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de mayo de 2006, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental in
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2016, del Presidente del Instituto Aragonés del Agua, por la que se aprueba y ordena la publicación del programa de inspección de vertidos de aguas residuales a las redes municipales de alcantarillado y de las estaciones d
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de construcción de explotación porcina de cebo para 2.000 plazas, en po
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de octubre de 2013, por la que se modifica y actualiza la autorización ambiental integrada de una explotación porci
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de octubre de 2014, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de octubre de 2013, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para el cambio de orientación producti
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de octubre de 2013, por la que se actualiza la autorización ambiental integrada de una explotación porcina de tipo m
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 277 UGM 

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/1/2017, de 9 de enero, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2016-2020 cofinanciadas con el Programa Operativo FSE Aragón 2014-2020.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO 1 DE TARAZONA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Tarazona, relativo a procedimiento juicio verbal número 594/2015.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de la Mujer, por el que se convoca la licitación, por procedimiento abierto, tramitación urgente, de un contrato de servicios.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de la Mujer, por el que se convoca la licitación, por procedimiento abierto, tramitación urgente y simplificada, de un contrato de servicios.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de la Mujer, por el que se convoca la licitación, por procedimiento abierto, tramitación urgente y simplificada, de un contrato de servicios.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de la Mujer, por el que se convoca la licitación, por procedimiento abierto, tramitación urgente y simplificada, de un contrato de servicios.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de la Mujer, por el que se convoca la licitación, por procedimiento abierto, tramitación urgente y simplificada, de un contrato de servicios.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de la Mujer, por el que se convoca la licitación, por procedimiento abierto, tramitación urgente y simplificada, de un contrato de servicios.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca licitación para la contratación del suministro de productos químicos para el tratamiento del agua de las piscinas de titularidad municipal.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto, para la contratación del suministro de sulfato de alúmina con destino a la planta potabilizadora.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto, para la contratación del suministro de 50.000 crepinas o toberas con destino a los filtros de carbón activo en la planta potabilizadora.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para el proyecto de ampliación de una e

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	EXTRACTO de la Orden IIU/1/2017, de 9 de enero, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2016-2020 cofinanciadas con el Programa Operativo FSE Aragón 2014-2020.

	AYUNTAMIENTO DE LASCUARRE
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Lascuarre, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada ganadera y de obra.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón por el que se da publicidad a la aprobacion inicial de la Ordenanza General de Subvenciones.




